

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. At least one question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

(खण्ड -अ Section-A)

1. सम्मन वादों के परीक्षण के लिए अपनाई जाने वाली प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain in brief the procedure to be adopted in the trial of a summons case.

2. एक विकृतचित्र अभियुक्त व्यक्ति के विचारण से सम्बंधित प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe the procedure for trial relating to accused person of unsound mind.

3. सेशन न्यायालय द्वारा दण्डादिष्ट मृत्युदण्ड के निष्पादन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

Discuss the procedure to be allowed in execution of death sentence passed by session judge.

4. दण्ड प्रक्रिया संहिता में साक्षियों की परीक्षा करने सम्बंधित कमीशन जारी करने के विषय में विस्तार से बताएं।

Discuss in detail about issue of commission for the examination of witnesses under criminal procedure code.

(खण्ड-ब Section-B)

5. दोषमुक्ति क्या है ? दोषमुक्ति के आदेश के विरुद्ध अपील सम्बंधी दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के प्रावधानों का वर्णन कीजिए। What is acquittal? Describe the provisions of criminal procedure code 1973 regarding appeal against the order of acquittal.

6. आपराधिक दण्ड संहिता 1973 में उन परिस्थितियों के विषय में समझाइएँ जहाँ सह अभियुक्त को क्षमा दी जा सकती है।

State the circumstances under which pardon may be granted to an accomplice/ Approver under Cr. P.c. 1973. <http://www.rdvvonline.com>

7. आपराधिक मामलों तथा अपीलों को अंतरणकरने की उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the powers of Supreme Court and High Courts for transfer of criminal cases and appeals.

8. आपराधिक मामलों में उच्चन्यायालय के पुनरीक्षणात्मक क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

State the revisional jurisdiction of High Court in Criminal Cases.

(खण्ड-स Section-C)

9. बशीरुलहक बनाम प. बंगाल राज्य ए.आई.आर. 1953 एस.सी. 598 नामक वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

Bashirul Haq V/s State of West Bengal A.I.R. 1953 SC 598 State the facts and principles of law laid down in the case. <http://www.rdvvonline.com>

10. जोगिन्दर सिंग बनाम राज्य (1994) 4 एस.सी.सी. 260 इस वाद के तथ्यों तथा प्रतिपादित सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

State the facts and principles of laws laid down in the case of Joginder Singh V/s State (1994) 4 SCC 260.